Ces mortifications sont compensées par les *heureux fruits de mon ministère auprès des paysans*. La plupart ont quitté la messe pour le sermon, et ils ont embrassé la vérité sur les points les plus importants ; mais vous savez ce qui les retient, vous connaissez les rusés renards avec lesquels nous avons affaire. Bref, l'ennemi a largement semé l'ivraie. *Barbarin* continue ses études à *Bâle*, et il se tient prêt à répondre à l'appel du Seigneur. La moisson n'est pas encore mûre à *Arenches*. Sur *les trois Frères Mineurs* nous n'avons d'autres détails que ceux de votre lettre. Saluez *Vivet* et *Jean Martel*.

S[alutem]. G[ratiam] et pacem ab optimo Patre nostro et Domino Jesu Christo! *Bene facis, mi frater, quòd animum tuum literis talem expresseris qualem usque coràm agnovimus*, nimirum, omnibus quæ à tergo sunt posthabitis, ad ea quæ nobis proposita sunt ¹, gloriam scilicet ac regnum Christi propaganda, maximè attentum. *Idem et nobis suadere non desinis* (quæ tua est ecclesiarum fratrumque sollicitudo), *ut eam animo, operè et verbo tandem exeramus pacem et reconciliationem, quæ*, non torpore aut complacentiâ quadam mutuas negligentias offendiculave prætexere videatur ², sed quæ *improbis laboribus, assiduis quoque afflictionibus, Christum latius in dies propagatum demonstrat*. Charitas facit ut meliora semper ab aliis, imò etiam a nobis speremus. Faxit Ille qui solus velle dat ac perficere ³, ut id aliquando gnaviter præstemus omnes!

Quod ad me attinet uno dicam verbo : cupio, non possum ; experior, non succedit ; vicisse videor, dissipat omnia Satan. Quid ? Visne mendatia et quæ non sunt ego scribam ? Dolet admodum hæc ad te, maximis alioqui afflictionibus exercitatum ⁴, scribere. At non

¹ Philippiens, chap. III, v. 14.

² N'y a-t-il pas ici une allusion à ces deux ministres que le clergé de Neuchâtel et celui de Bienné essayèrent vainement de réconcilier entre eux (Voyez le N^o 493, renvois de note 3-5, et le N^o 500, renvois de note 11-14) ?

³ Philippiens, chap. II, v. 13.

⁴ Le ministère de *Farel* à *Genève* dut être fort difficile pendant l'hiver de 1534 à 1535. La démolition des faubourgs, commandée par l'intérêt

possum quæ video et novi, animumque meum tandem occuparunt, apud te, ut lilius apud patrem, non deponere.

*Sacrificus et adversarii*⁵ quanto remissiores vident *istos Thra-sones*⁶, tanto magis cristas erigunt suas. Ille *Principis* edictum⁷ tanti fecit, ut præter concionem nihil omiserit⁸; quin deterior ipse, et hi qui velut principes supra *Principem* eum substinent, obstinatiorum quotidie evadunt. De quibusdam loquor, siquidem *de multis bona spes est, si quando secum agentem atque leviter et prudenter refellentem quibus scateant erroribus, ac meliora instillantem ministrum nacti fuerint*. Ego enim nullatenus occasionem aut domunculam aliquam apud eos⁹ impetrare potui, etsi eorum multi desiderarent, imò duas aut tres mihi pridem obtulissent quidam. Verùm enimvero Satan versutia suo secreto omnia protinus dissolvit. Et ni ex altera parte, piorum scilicet rusticorum¹⁰, uberiorem Evangelii proventum sentirem, vixdum hæc tulissem. Sed hæc est consolatio qua repensat nobis Dominus dolorem : *Pauci admodum Mis-sæ, plurimi cerò concioni adsunt. Agnoscunt in præcipuis veritatem*. Verùm quid detineat eos probe nosse, nimirum *astutissimas culpes*, quæ, ut magis ac magis nullo earum labore partas atque congestas